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Schriftelijke vragen 
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar 
 

 

Datum dinsdag 19 mei 2020 Datum verzending  

Uw kenmerk  Bijlage 0 
Ons zaaknummer Z/20/43280/188560   
    

Onderwerp Richtlijnen ISO-norm code Veilig Vervoer Rolstoelen 
 
 
 

Geachte Raad, 

Door raadslid Hagen van de DITdus!-fractie zijn op dinsdag 5 mei 2020 vragen gesteld met 
betrekking tot richtlijnen ISO-norm code Veilig Vervoer Rolstoelen. De beantwoording van deze 
vragen treft u hieronder aan. 

“Naar aanleiding van het bericht in het Noord-Hollands Dagblad d.d. 05-05-2020 
(https://www.noordhollandsdagblad.nl/cnt/dmf20200504_67092943/rolstoelgebruikers-opgelet-
check-even-of-deze-sticker-op-uw-rolstoel-zit?utm_source=dlvr.it&utm_medium=twitter) over 
de aanpassingen van de code VVR omtrent de aangescherpte richtlijnen voor de ISO-norm heeft 
DITdus! een aantal vragen.” 

Vraag 1. Is het college van deze wijziging in richtlijnen geïnformeerd? Zo ja, op welke 

datum is dit voor het eerst bekend geworden. 
Antwoord 1. De aangescherpte ISO-norm code Veilig Vervoer Rolstoelen (VVR) is sinds januari 
2018 bekend binnen de ambtelijke organisatie. Het college is geïnformeerd tijdens de reguliere 

overlegmomenten met de ambtelijke ondersteuning en daarmee op de hoogte gehouden van de 
acties rondom dit thema. 

Vraag 2. Op welke wijze en wanneer zijn rolstoelgebruikers geïnformeerd vanuit de 
gemeente over deze aangescherpte ISO-norm, het aanvragen van deze sticker en de 
mogelijkheid om in het vervoer geweigerd te worden zonder sticker?  

Antwoord 2. Aan de door de gemeente gecontracteerde leveranciers van hulpmiddelen is gevraagd 
om telefonisch contact op te nemen met alle inwoners van Wassenaar die een rolstoel verstrekt 
hebben gekregen. Hierbij is de vervoersbehoefte besproken en is beoordeeld of de rolstoel op een 
veilige manier kan worden vastgezet en aan alle eisen voldoet. Dit geldt overigens voor alle 
vormen van vervoer zoals de Regiotaxi, Valys, leerlingenvervoer, OV etc. Daarna is de rolstoel door 
de hulpmiddelenleverancier voorzien van de sticker.  

De gemeente heeft diverse belangenorganisaties geïnformeerd over de aangescherpte ISO-norm 
o.a. klankbordgroep Regio taxi, de wmo-raden, ANBO, KBO, PCOB, etc. 

 
Vraag 3. Hoe kunnen inwoners in Wassenaar een dergelijke, erkende sticker 
aanvragen/toegekend krijgen? 
Antwoord 3. De Stickers zijn niet regulier verkrijgbaar, deze worden altijd en alleen door de 
hulpmiddelen leveranciers opgeplakt en geregistreerd met een code, zodat deze goedgekeurd is en 

aan alle eisen voldoet voor de code VVR. 
 
  

Verzonden 22 mei 2020 



 

Pagina 2 van 2 
 

Vraag 4. Wat zijn de gevolgen voor de gemeente en de inwoners wanneer rolstoelen niet 
aan de nieuwe ISO-norm voldoen? 
Antwoord 4. Er zijn geen gevolgen voor de gemeente en inwoners van Wassenaar. Alle door de 
gemeente verstrekte rolstoelen (ook via PGB) zijn gecontroleerd en voldoen aan de wettelijke 
veiligheidseisen. 
Mochten mensen particulier een rolstoel hebben aangeschaft, dan heeft de gemeente geen 
verantwoordelijkheid over deze rolstoel. Het is dus de eigen verantwoordelijkheid van de persoon 

om een veilige rolstoel te verkrijgen en de sticker bij de leverancier op te vragen of de rolstoel te 
laten vervangen. 

Vraag 5. Welke maatregelen zijn er genomen om eventuele negatieve consequenties 

voor elke rolstoelgebruiker in Wassenaar te voorkomen bij gehandicaptenvervoer? 

Antwoord 5. Met de hulpmiddelen leveranciers en Firevaned branchevereniging is afgesproken dat 
alle hulpmiddelen die vervangen worden door een veranderde medische situatie en de nieuw 
levering rolstoelen altijd voorzien worden van dit keurmerk VVR en daarop getoetst zijn. Verder 
vinden er ieder kwartaal contractgesprekken plaats, waarbij de code VVR standaard op de agenda 
staat. Tot op heden zijn alle voorzieningen goedgekeurd en kan de Wassenaars burger op pad met 
de rolstoeltaxi. 
 

Vraag 6. Welke maatregelen worden nog genomen om eventuele negatieve 
consequenties voor rolstoelgebruikers te voorkomen bij rolstoelvervoer? 
Antwoord 6. Tijdens het keukentafelgesprek met Wmo-consulent en de client wordt de 
vervoersbehoefte in kaart gebracht. Client geeft aan wat zijn/haar vervoersbehoefte is en deze 
wordt tijdens de rolstoel- of scootermobielpassing rekening gehouden met de code VVR.  
Kortom de hulpmiddelen zijn tegenwoordig standaard al voorzien van vastzethaken die nodig zijn 

in de rolstoeltaxi bus om de voorziening vast te kunnen zetten. De sticker duidt aan wat de juiste 
plek is van vastzetten. 
 

Vraag 7. Wanneer WMO-rolstoelen worden afgekeurd voor de invoering van de nieuwe 
richtlijn op 1 juli 2020 bestaat er dan voor deze groep een veilige en geschikte oplossing, 
waardoor iedere Wassenaarse inwoner zonder een onveilige rolstoel kan reizen?  
Antwoord 7. De hulpmiddelen leveranciers hebben in 2019 een jaar de tijd gehad om alle rolstoelen 

te controleren of deze VVR proof waren. Tijdens het hulpmiddelen overleg 12-08-2019 bevestigd 
dat de rolstoelen zijn gecontroleerd en vervangen. Momenteel zijn de keuringen standaard bij 
nieuwe leveringen. 
 

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 
 
 
 
drs. H.I.P. Oppatja, 

 

 
 
 
 
drs. L.A. de Lange, 

gemeentesecretaris burgemeester 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 

 


